/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ARQUIVO CENTRAL

OFÍCIO CIRCULAR Nº 24/2020 - REITORIA - ACE (11.00.02.01.01.04)
(Identificador: 202085285)

Nº do Protocolo: 23074.023336/2020-13
João Pessoa-PB, 28 de Abril de 2020.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO ,
COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO - CAMPUS I, COORDENADORES ATIVOS DE
CURSOS DA GRADUAÇÃO - CAMPUS II, COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO -
CAMPUS III, COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO - CAMPUS IV, COORDENADORES
ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO - EAD, COORDENADORES ATIVOS DE PROGRAMAS DA PÓS-
GRADUAÇÃO , COORDENADORES BIBLIOTECAS, GRUPO CHEFES DE ÓRGÃOS SUPLEMENTARES,
GRUPO DE SERVIDORES COM DESIGNAÇÃO ATIVA, GRUPO DIRETORES DE CENTRO, GRUPO PRO
REITORES, SECRETÁRIOS ATIVOS DE CENTROS, SECRETÁRIOS ATIVOS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO,
SECRETÁRIOS ATIVOS DE DEPARTAMENTOS, SECRETÁRIOS ATIVOS DE PROGRAMAS DA PÓS-
GRADUAÇÃO, TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
ATIVOS.

Título: PERMISSÕES DE ACESSO E USO DO MÓDULO PROTOCOLO DO SIPAC

Assunto: 995 - PEDIDOS, OFERECIMENTOS E INFORMAÇÕES DIVERSAS

Prezados,

As demandas para a execução das atividades por teletrabalho provocou significativo
aumento dos usuários do Módulo Protocolo do SIPAC.

Nesse momento faz-se necessário que chefias e todos servidores tenham ciência das
orientações para solicitar a liberação das permissões de acesso ao Módulo
Protocolo/SIPAC, a fim de resguardar o correto uso do sistema, garantindo requisitos de
acesso e segurança da informação.

Oportuno lembrar, que devem ser redobrados os cuidados com o login de usuário. A
senha de acesso ao sistema é sua assinatura eletrônica. Evite deixar o sistema logado
quando não estiver usando seu computador (em casa ou na Universidade), certifique-se
de não estar sendo observado ao digitar a sua senha; evite utilizar computadores de
terceiros (por exemplo, em LAN houses, cybercafes, amigos, etc); não forneça sua senha
a outra pessoa, em hipótese alguma.

As orientações sobre as permissões de acesso e uso do Módulo Protocolo do SIPAC
estão descritas anexo, na  Nota Técnica 02/2020 ACE/UFPB.

Atenciosamente,

(Autenticado em 28/04/2020 20:34)
JULIANNE TEIXEIRA E SILVA

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1749263

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 24, ano: 2020, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 28/04/2020 e o

código de verificação: 28f112b727

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf